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DECIZIA NR. 38 
din 08.04.2010 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
Persoana fizic� autorizat� ..... din localitatea  

....., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  
a jude�ului  ..... sub  nr.....din 26.02.2010  

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului ..... a fost 

sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ..... din prin adresa 
nr. .....din 26.02.2010, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului  .....  sub nr. ..... din 26.02.2010, �i prin adresa nr. .....din 30.03.2010, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  .....  sub nr. 
.....din 30.03.2010, cu privire la contesta�ia formulat� de persoana fizic� 
autorizat� ....., CNP ....., cu domiciliul fiscal în localitatea ....., strada ....., 
jude�ul ...... 

Persoana fizic� autorizat� ..... contest� suma total� de .....lei, 
reprezentând ..... lei pl��i anticipate cu titlu de impozit pe venit �i ..... lei 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit, sume ce au fost stabilite 
prin urm�toarele decizii de impunere: 

- Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activit��i independente pentru anul 2003, nr. ..... din 
26.03.2003, prin care s-au stabilit pl��i anticipate cu titlu de impozit în sum� de 
.....lei; 

- Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activit��i independente pentru anul 2004, nr. ..... din 
20.03.2004, prin care s-au stabilit pl��i anticipate cu titlu de impozit în sum� de 
.....lei; 

- Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii înregistrat� 
sub nr. .....din 09.01.2010, de la nr. .....din 09.01.2010 la nr. ..... din 09.01.2010, 
prin care s-au stabilit accesorii aferente impozitului veniturilor din profesii 
libere �i comerciale în sum� de ..... lei. 

 
În ceea ce prive�te contesta�ia la Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii înregistrat� sub nr. .....din 09.01.2010, de la nr. .....din 
09.01.2010 la nr. ..... din 09.01.2010, aceasta a fost depus� în termenul prev�zut 
de art. 207 alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
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procedur� fiscal�, republicat�, contesta�ia fiind depus� la Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului ..... la data de 01.03.2010, înregistrat� sub nr. 
....., iar actul administrativ fiscal contestat a fost comunicat contribuabilului la 
data de 18.02.2010, prin procedura de comunicare prin publicitate, anun�ul fiind 
afi�at la sediul Administra�iei Finan�elor Publice ..... �i pe pagina de internet a 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� la data de 03.02.2010. 
 

Referitor la depunerea contesta�iei formulat� împotriva Deciziei 
de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003, se constat� c� 
aceasta a fost depus� în afara termenului legal de 15 de zile de la data 
comunic�rii actului administrativ fiscal, stipulat la art. 4 din Ordonan�a de 
urgen�� a Guvernului nr. 13 din 26 ianuarie 2001 privind solu�ionarea 
contesta�iilor împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere 
întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, aplicabile la data comunic�rii actului administrativ 
atacat, contesta�ia fiind depus� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ..... sub nr. ..... din 01.03.2010, iar actul administrativ fiscal 
contestat fiind comunicat contribuabilului prin po�t�, cu confirmare de primire, 
la data de 18.04.2003. 

 
Referitor la depunerea contesta�iei formulat� împotriva Deciziei 

de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2004, nr. ..... din 20.03.2004, a�a cum rezult� 
din documentele existente la dosarul cauzei, se constat� c� aceasta a fost depus� 
în afara termenului legal de 30 de zile de la data comunic�rii actului 
administrativ fiscal, stipulat la art. 207 alin.(1) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, contesta�ia fiind 
depus� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ..... sub nr. ..... din 
01.03.2010, iar actul administrativ contestat a fost comunicat la data de 
23.11.2007, prin procedura de comunicare prin publicitate, anun�ul fiind afi�at 
la sediul Administra�iei Finan�elor Publice ..... �i pe pagina de internet a 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� la data de 08.11.2007.  

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 

205 �i art.209 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului ..... este 
investit� s� analizeze contesta�ia formulat� de Persoana fizic� autorizat� ...... 

I. PERSOANA FIZIC� AUTORIZAT� ..... contest� Decizia 
de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003, prin care s-au 
stabilit pl��i anticipate cu titlu de impozit în sum� de .....lei, Decizia de 
impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i 
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independente pentru anul 2004, nr. ..... din 20.03.2004, prin care s-au stabilit 
pl��i anticipate cu titlu de impozit în sum� de .....lei, �i Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii înregistrat� sub nr. .....din 09.01.2010, de la nr. 
.....din 09.01.2010 la nr. ..... din 09.01.2010, prin care s-au stabilit accesorii 
aferente impozitului veniturilor din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... 
lei. 

 
Referitor la contesta�ia formulat� împotriva Deciziei referitoare la 

obliga�iile de plat� accesorii înregistrat� sub nr. .....din 09.01.2010, de la nr. 
.....la nr. ....., contestatorul precizeaz� c� motivul contesta�iei îl reprezint� faptul 
c� în perioada 2003 – 2004 a func�ionat pe S.C. ..... �i a pl�tit impozitele �i taxa 
pe valoarea ad�ugat�. 

De asemenea, precizeaz� c� venitul estimat din oficiu pentru P.F. 
.....trebuie s� fie zero sau cel mult de 10% din valoarea lucr�rilor executate de 
S.C. ..... în anii 2003 – 2004, conform actelor contabile.  

Totodat�, precizeaz� c� impunerea forfetar� nu �ine cont de 
Contractul nr. 7/2003 încheiat între cele dou� societ��i �i PF, prin care persoana 
fizic� realizeaz� doar validarea lucr�rilor, iar societatea realizeaz� execu�ia 
lucr�rilor. 

Contestatorul sus�ine c� venitul estimat ar fi fost corect dac� P.F. 
ar fi realizat �i executarea lucr�rilor �i dac� încasarea se efectua pe P.F..  

Petentul precizeaz� c� deoarece Ordinul nr. 61/2002 interzice 
folosirea de munc� salarial� f�r� contract legal, execu�ia lucr�rilor s-a realizat 
cu personal angajat al societ��ii ....., iar validarea cu semn�tur� �i �tampil� nu 
poate dep��i 10% din valoarea lucr�rii. 

De asemenea, precizeaz� c� Deciziile nr. .....– ....., comunicate 
sub nr. ..... din 09.01.2010, nu pot fi anulate decât dac� se anuleaz� sau se 
modific� deciziile de impunere, respectiv nr. ..... pentru venitul net conform 
normei de venit de ..... lei �i nr. ..... pentru venitul net conform normei de venit 
de ..... lei.   

Contestatorul solicit� modificarea venitului estimat �i a bazei de 
impunere, conform contractului cu S.C. ....., precizând c� impozitul pe venit 
datorat de P.F. ..... este zero pentru perioada 2003 – 2004.  

De asemenea, men�ioneaz� c� s-a efectuat o impunere for�at� din 
oficiu, având loc o dubl� impozitare, atât ca ac�ionar unic, cât �i ca persoan� 
fizic�.  

 
Totodat�, prin contesta�ia formulat�, P.F. ..... solicit� s� i se 

transmit� un r�spuns pozitiv sau negativ la contesta�ia din 07.07.2009 
referitoare la Soma�ia de executare nr. ..... din 24.06.2009, pentru a se putea 
adresa instan�ei de judecat�. 

Petentul precizeaz� c� în data de 07.07.2009 a depus contesta�ie 
la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ..... împotriva Soma�iei 
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privind dosarul de executare nr. ..... din 24.06.2009 �i c� în loc de r�spuns a 
primit în�tiin�area de poprire nr. ..... din 18.08.2009, pentru suma de ..... lei.  

 
II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

înregistrat� sub nr. .....din 09.01.2010, de la nr. .....din 09.01.2010 la nr. ..... 
din 09.01.2010, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor 
Publice a municipiului ..... au stabilit accesorii aferente impozitului pe 
veniturile din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, din care:  

- .... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de .... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.06.2003, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.09.2003, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.12.2003, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.03.2004, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.06.2004, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.09.2004, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.12.2004, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009. 

Deciziile de calcul al accesoriilor au fost emise în temeiul 
prevederilor art. 88 lit. c) �i art. 119 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare.  

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  

�i  având  în  vedere  motiva�iile  contestatoarei,  în  raport  cu  actele  
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normative  în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  
urm�toarele: 

 
1. Referitor la contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de 

impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003, privind 
suma de .....lei, reprezentând pl��i anticipate cu titlu de impozit pe venit, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului ..... se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a contesta�iei, în 
condi�iile în care aceasta nu este depus� în termenul legal de exercitare a 
c�ii administrative de atac. 

 
În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei 

privitor la depunerea în termen a contesta�iei, rezult� c� Decizia de impunere 
pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i 
independente pentru anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003, a fost comunicat� 
contribuabilului prin po�t�, cu confirmare de primire la data de 18.04.2003.    

Contesta�ia a fost depus� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ..... la data de 25.02.2010, fiind înregistrat� sub nr. ....., deci dup� 
expirarea termenului prev�zut la art. 4 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului 
nr. 13 din 26 ianuarie 2001 privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva 
m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite de organele 
Ministerului Finan�elor Publice, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În drept, sunt incidente prevederile art. 4 din Ordonan�a de 

Urgen�� a Guvernului nr. 13 din 26 ianuarie 2001 privind solu�ionarea 
contesta�iilor împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere 
întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, aplicabile la data comunic�rii actului administrativ 
atacat, unde se prevede c�: 

 
 
„Art. 4  
(1) Contesta�ia se depune, sub sanc�iunea dec�derii, în 

termen de 15 zile de la comunicarea actului atacat, la organul emitent al 
acestuia.” 

Normele metodologice de aplicare unitar� a procedurii de 
solu�ionare a contesta�iilor formulate împotriva m�surilor dispuse prin actele de 
control sau de impunere întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, 
aprobate de Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 2186 / 2001, la punctul 
3.3, prev�d c�: 
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„3.3. Termenul prev�zut la art. 4 se calculeaz� pe zile libere, 
neintrând în calcul nici ziua în care el a început �i nici ziua în care se 
sfâr�e�te. 

Termenul care se sfâr�e�te într-o zi de s�rb�toare legal� sau 
când serviciul este suspendat se va prelungi pân� la sfâr�itul primei zile de 
lucru urm�toare.” 

De asemenea, prevederile art. 207, alin. (1) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, aplicabil la data depunerii contesta�iei, 
prevede c�: 

„Art. 207 
Termenul de depunere a contesta�iei 
(1) Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la 

data comunic�rii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii.” 
Potrivit art. 68 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 

Codul de procedura fiscal�, republicat�: 
„Art. 68 
Calcularea termenelor 
Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor �i 

îndeplinirea obliga�iilor prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, precum 
�i de alte dispozi�ii legale aplicabile în materie, dac� legea fiscal� nu 
dispune altfel, se calculeaz� potrivit dispozi�iilor Codului de procedur� 
civil�.” 

De asemenea, la art.101 alin. 1 �i 102 alin. 1 din Codul de 
procedur� civil�, se prev�d urm�toarele: 

„Art. 101 
Termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal� nici 

ziua când a început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul. [...] 
Art. 102 
Termenele încep s� curg� de la data comunic�rii actelor de 

procedur� dac� legea nu dispune altfel.” 
 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� Decizia 

de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003, a fost 
comunicat� contribuabilului prin po�t�, cu confirmare de primire la data de 
18.04.2003, iar contesta�ia a fost depus� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ..... la data de 25.02.2010, fiind înregistrat� sub nr. ....., deci dup� 
expirarea termenului de 15 zile prev�zut la art. 4 din Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 13 din 26 ianuarie 2001 privind solu�ionarea contesta�iilor 
împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite de 
organele Ministerului Finan�elor Publice, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, aplicabil� la data comunic�rii actului administrativ atacat. 
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Se re�ine c� termenul de depunere a contesta�iei prev�zut de 
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 13 din 26 ianuarie 2001 privind 
solu�ionarea contesta�iilor împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau 
de impunere întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, aplicabile la data comunic�rii actului 
administrativ atacat, are caracter imperativ �i începe s� curg� de la data 
comunic�rii deciziei de impunere, respectiv de la data 18.04.2003 �i se sfâr�e�te 
la data de 05.05.2003. 

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� Decizia 
de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003,  a fost 
transmis� contribuabilului prin po�t�, cu scrisoare recomandat� cu confirmare 
de primire la data de 18.04.2003. 

Conform documentelor aflate la dosarul cauzei, persoana fizic� 
autorizat�  ..... a depus contesta�ia la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ..... la data de 25.02.2010, fiind înregistrat� sub nr. ....., a�a cum 
rezult� din �tampila aplicat� de serviciul registratur� pe contesta�ie, dup� 
aproape 7 ani de la data comunic�rii deciziei de impunere, deci peste termenul 
de 15 zile, prev�zut art. 4 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 13 din 26 
ianuarie 2001, înc�lcându-se astfel dispozi�iile imperative referitoare la 
termenul de depunere, contribuabilul dec�zând din dreptul de a-i fi solu�ionat� 
contesta�ia pe fond. 

Conform prevederilor art. 217 alin. (1) din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, „Dac� 
organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii 
procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond 
a cauzei”. 

Totodat�, pct. 9.3 �i 13.1 lit. a) din Ordinul Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal� nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Anexa nr. 1, stipuleaz� urm�toarele: 

„9.3. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� 
pot fi urm�toarele: nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei, 
lipsa calit��ii procesuale, lipsa capacit��ii, lipsa unui interes legitim, 
contestarea altor sume �i m�suri decât cele care au f�cut obiectul actului 
atacat. 

13.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
a) nedepus� la termen, în situa�ia în care aceasta a fost 

depus� peste termenul prev�zut de prezenta lege;”. 
 
Întrucât contestatorul nu a respectat condi�iile procedurale 

impuse de Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 13 din 26 ianuarie 2001, 



 
8 

dep��ind termenul de contestare de 15 zile, a dec�zut din dreptul de a-i fi 
solu�ionat� pe fond contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de impunere pentru 
pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i independente 
pentru anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003, privind suma de .....lei, reprezentând 
pl��i anticipate cu titlu de impozit pe venit, astfel încât aceasta urmeaz� a se 
respinge ca nedepus� în termen.  

 
2. Referitor la contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de 

impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2004, nr. ..... din 20.03.2004, privind 
suma de .....lei, reprezentând pl��i anticipate cu titlu de impozit pe venit, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului ..... se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a contesta�iei, în 
condi�iile în care aceasta nu este depus� în termenul legal de exercitare a 
c�ii administrative de atac. 

 
În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, 

privitor la depunerea în termen a contesta�iei, rezult� c� Decizia de impunere 
pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i 
independente pentru anul 2004, nr. ..... din 20.03.2004, a fost comunicat� 
contribuabilului prin publicitate, prin afi�area la data de 08.11.2007, 
concomitent, la sediul Administra�iei Finan�elor Publice ..... �i pe pagina de 
internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, a unui anun� în care se 
men�ioneaz� c� a fost emis actul administrativ fiscal respectiv, pe numele 
persoanei fizice ....., acesta considerându-se c� a fost comunicat 
contribuabilului în termen de 15 zile de la data afi��rii anun�ului. 

Contesta�ia a fost depus� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ..... la data de 25.02.2010, fiind înregistrat� sub nr. ....., deci dup� 
expirarea termenului prev�zut la art. 207, alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

 
În drept, sunt incidente prevederile art. 207, alin. (1) din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, 
republicat�, care precizeaz� urm�toarele: 

„Art. 207 
Termenul de depunere a contesta�iei 
(1) Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la 

data comunic�rii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii.” 
Potrivit art. 68 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 

Codul de procedura fiscal�, republicat�: 
„Art. 68 
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Calcularea termenelor 
Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor �i 

îndeplinirea obliga�iilor prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, precum 
�i de alte dispozi�ii legale aplicabile în materie, dac� legea fiscal� nu 
dispune altfel, se calculeaz� potrivit dispozi�iilor Codului de procedur� 
civil�.” 

De asemenea, la art.101 alin. 1 �i 102 alin. 1 din Codul de 
procedur� civil�, se prev�d urm�toarele: 

„Art. 101 
Termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal� nici 

ziua când a început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul. [...] 
Art. 102 
Termenele încep s� curg� de la data comunic�rii actelor de 

procedur� dac� legea nu dispune altfel.” 
Acelea�i dispozi�ii se reg�sesc explicitate �i la pct. 3.11 din 

Ordinul Pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se prevede c�: 

„3.11. Dispozi�iile privind termenele din Codul de procedur� 
civil� se aplic� în mod corespunz�tor, astfel: 

1. Termenul de depunere a contesta�iei se calculeaz� pe zile 
libere, cu excep�ia cazului în care prin lege se prevede altfel, neintrând în 
calcul nici ziua când a început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul.” 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� Decizia 
de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2004, nr. ..... din 20.03.2004, a fost 
comunicat� contribuabilului prin publicitate, prin afi�area la data de 
08.11.2007, concomitent la sediul Administra�iei Finan�elor Publice ..... �i pe 
pagina de internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, a unui anun� în 
care se men�ioneaz� c� a fost emis actul administrativ fiscal respectiv, pe 
numele persoanei fizice ....., care se consider� c� a fost comunicat în termen de 
15 zile de la data afi��rii anun�ului. 

În ceea ce prive�te modalitatea de comunicare a actelor 
administrative fiscale, la data comunic�rii Deciziei de impunere pentru pl��i 
anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i independente pentru 
anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003, erau incidente prevederile art. 44 alin. (2) 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, 
republicat�, unde se stipuleaz� c�: 

„(2) Actul administrativ fiscal se comunic� dup� cum 
urmeaz�: [...] 

d) prin publicitate. 
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(3) Comunicarea prin publicitate se face prin afi�area, 
concomitent, la sediul organului fiscal emitent �i pe pagina de internet a 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, a unui anun� în care se 
men�ioneaz� c� a fost emis actul administrativ fiscal pe numele 
contribuabilului. În cazul actelor administrative emise de organele fiscale 
prev�zute la art. 35, afi�area se face, concomitent, la sediul acestora �i pe 
pagina de internet a autorit��ii administra�iei publice locale respective. În 
lipsa paginii de internet proprii, publicitatea se face pe pagina de internet a 
consiliului jude�ean. În toate cazurile, actul administrativ fiscal se 
consider� comunicat în termen de 15 zile de la data afi��rii anun�ului.”. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� Decizia 

de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pentru anul 2004, nr. ..... din 20.03.2004, a fost trimis� 
contribuabilului prin po�t�, cu scrisoare recomandat� cu confirmare de primire, 
la data de 31.03.2004, dar, în urma aviz�rii, reaviz�rii �i expir�rii termenului de 
p�strare, plicul a fost returnat de po�t� pe motivul lipsei destinatarului de la 
domiciliu. 

Având în vedere c� decizia de impunere nu a putut fi comunicat� 
prin alte modalit��i, organele fiscale au procedat la comunicarea acesteia prin 
publicitate, conform prevederile art. 44 alin. (2) din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�. 

Din documentele existente la dosarul cauzei, se re�ine c� 
organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice ..... au comunicat  
contribuabilului Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activit��i independente pentru anul 2004, nr. ..... din 
20.03.2004, prin publicitate. 

Conform Procesului-verbal privind îndeplinirea procedurii de 
comunicare prin publicitate nr. ..... din 08.11.2007, întocmit de Administra�ia 
Finan�elor Publice ....., întrucât actul administrativ fiscal nu a putut fi comunicat 
contribuabilului prin una din modalit��ile prev�zute de Codul de procedur� 
fiscal�, s-a procedat la comunicarea acestuia prin publicitate, afi�ându-se în 
data de 08.11.2007, concomitent la sediul Administra�iei Finan�elor Publice ..... 
�i pe pagina de internet a Ministerului Finan�elor Publice, anun�ul nr. ..... din 
data de 08.11.2007. 

Potrivit Anun�ului colectiv nr. ..... din 08.11.2007, emis în 
temeiul prevederilor art. 44 alin. (2) lit. d) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se aduce la cuno�tin�a unor contribuabili c� au fost 
emise o serie de acte administrative fiscale, printre care se reg�se�te �i Decizia 
de impunere nr. ..... din 20.03.2004, emis� pe numele persoanei fizice ......  

Întrucât actul administrativ fiscal se consider� comunicat în 
termen de 15 zile de la data afi��rii anun�ului, respectiv 08.11.2007, rezult� c� 
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decizia de impunere men�ionat� i-a fost comunicat� contribuabilului la data de 
23.11.2007, dat� la care s-a retras anun�ul respectiv.  

Se re�ine c� termenul de depunere a contesta�iei prev�zut de art. 
207 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscal�, republicat�, aplicabil� la data comunic�rii actului administrativ atacat, 
are caracter imperativ �i începe s� curg� de la data comunic�rii deciziei de 
impunere, respectiv de la data  23.11.2007 �i se sfâr�e�te în data de 24.12.2007. 

Conform documentelor aflate la dosarul cauzei, persoana fizic� 
autorizat�  ..... a depus contesta�ia la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ..... la data de 25.02.2010, fiind înregistrat� sub nr. ....., a�a cum 
rezult� din �tampila aplicat� de serviciul registratur� pe contesta�ie, dup� .....de 
zile de la data comunic�rii deciziei de impunere, deci peste termenul de 30 zile, 
prev�zut de art. 207 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscal�, republicat�, înc�lcându-se astfel dispozi�iile 
imperative referitoare la termenul de depunere, contribuabilul dec�zând din 
dreptul de a-i fi solu�ionat� contesta�ia pe fond. 

Conform prevederilor art. 217 alin. (1) din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, „Dac� 
organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii 
procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond 
a cauzei”. 

Totodat�, pct. 9.3 �i 13.1 lit. a) din Ordinul Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal� nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Anexa nr. 1, stipuleaz� urm�toarele: 

„9.3. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� 
pot fi urm�toarele: nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei, 
lipsa calit��ii procesuale, lipsa capacit��ii, lipsa unui interes legitim, 
contestarea altor sume �i m�suri decât cele care au f�cut obiectul actului 
atacat. 

13.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
a) nedepus� la termen, în situa�ia în care aceasta a fost 

depus� peste termenul prev�zut de prezenta lege;”. 
 
Întrucât contestatorul nu a respectat condi�iile procedurale 

impuse de Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscal�, republicat�, dep��ind termenul de contestare de 30 de zile, a dec�zut din 
dreptul de a-i fi solu�ionat� pe fond contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de 
impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i 
independente pentru anul 2004, nr. ..... din 20.03.2004, privind suma de .....lei, 
reprezentând pl��i anticipate cu titlu de impozit pe venit, astfel încât urmeaz� a 
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se respinge contesta�ia formulat� împotriva acestei decizii de impunere ca 
nedepus� în termen.  

 
3. Referitor la major�rile de întârziere în sum� de ..... lei, 

stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii înregistrat� 
sub nr. .....din 09.01.2010, de la nr. .....din 09.01.2010 la nr. ..... din 
09.01.2010, aferente impozitului pe veniturile din profesii libere �i 
comerciale, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului ..... este 
învestit� s� se pronun�e dac� contestatorul datoreaz� major�ri de 
întârziere pentru sumele datorate �i neachitate în termen, în condi�iile în 
care acesta a formulat contesta�ie împotriva crean�elor fiscale care a 
generat accesoriile, iar contesta�ia a fost respins� ce nedepus� în termen. 

 
În fapt, organele fiscale au stabilit c� PERSOANA FIZIC� 

AUTORIZAT� ..... datoreaz� major�ri de întârziere în sum� de ..... lei, pentru 
perioada 31.12.2008 – 31.12.2009, pentru neachitarea în termen a  impozitului 
pe veniturile din profesii libere �i comerciale în sum� de .....lei, din care ..... lei 
stabilit prin Decizia nr. ...../2003 �i 1.610 stabilit prin Decizia nr. ...../2004.  

PERSOANA FIZIC� AUTORIZAT� ....., prin cererea 
formulat�, a contestat �i Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de 
impozit privind venitul din activit��i independente pentru anul 2003, nr. ..... din 
26.03.2003 �i Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activit��i independente pentru anul 2004, nr. ..... din 
20.03.2004, prin care s-au individualizat crean�ele fiscale principale care au 
generat accesoriile, dar cererea a fost respins� pentru cele dou� decizii de 
impunere ca nedepus� în termen.  

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 119 �i 120 din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,  
republicat�, unde se prevede c�: 

„Art. 119 
Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre 

debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
întârziere. […] 

Art. 120 
 Major�ri de întârziere 
 (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i 
pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

 



 
13

Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� major�rile de 
întârziere se datoreaz� în cazul neachit�rii în termen a obliga�iilor de plat� �i se 
calculeaz� începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la 
data stingerii sumei datorate, inclusiv.  

Potrivit documentelor existente la dosarul cauzei, accesoriile în 
sum� de ..... lei au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 – 31.12.2009, 
pentru neachitarea în termen a impozitului datorat de contribuabil cu titlu de 
pl��i anticipate pentru veniturile din activit��ii independente, în sum� de .....lei, 
stabilit prin Deciziile de impunere nr. ...../2003 �i nr. ...../2004, dup� cum 
urmeaz�:  

- ... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.06.2003, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.09.2003, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.12.2003, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.03.2004, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.06.2004, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.09.2004, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
din profesii libere �i comerciale în sum� de ..... lei, stabilit suplimentar prin 
Decizia nr. ..... din 15.12.2004, ce au fost calculate pentru perioada 31.12.2008 
– 31.12.2009. 

Persoana fizic� ....., prin cererea formulat� contest� �i deciziile 
de impunere prin care au fost stabilite crean�ele fiscale care au generat 
accesoriile, dar cererea a fost respins� prin prezenta decizie ca nedepus� în 
termen.  
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Din cele prezentate se re�ine c� petentul datoreaz� pl��ile 
anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i independente, care au 
generat accesoriile. 

Întrucât pl��ile anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente în sum� de .....lei, care au generat accesoriile, nu sunt 
achitate de contribuabil, iar contesta�ia formulat� împotriva celor dou� decizii 
de impunere care au generat accesoriile a fost respins�, în baza art. 119 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se conchide c� petentul datoreaz� major�ri de întârziere. 

Deoarece contestatorul datoreaz� pl��ile anticipate cu titlu de 
impozit privind venitul din activit��i independente în sum� de .....lei, care au 
generat accesoriile, iar prin contesta�ie nu se prezint� alte argumente privind 
modul de calcul al acestora, petentul datoreaz� �i accesoriile în sum� de ..... lei, 
reprezentând m�sur� accesorie, conform pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt    ""aacccceessoorriiuumm    
sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull))..  

Prin urmare, accesoriile în sum� de ..... lei, aferente pl��ilor 
anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i independente în sum� 
de .....lei, stabilite suplimentar de organele de control, reprezint� m�sur� 
accesorie în raport cu debitul. 

Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, 
iar pentru pl��ile anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i 
independente în sum� de .....lei, care le-a generat, cererea a fost respins�, 
urmeaz� a se respinge contesta�ia �i pentru accesoriile în sum� de ..... lei. 

 
4. Referitor la cap�tul de cerere privind solicitarea P.F. ..... 

prin contesta�ia formulat� de a i se transmite un r�spuns pozitiv sau negativ la 
contesta�ia din 07.07.2009, referitoare la Soma�ia de executare nr. ..... din 
24.06.2009, pentru a se putea adresa instan�ei de judecat�, se constat� c� aceasta 
are �i alt caracter decât cea de cale administrativ� de atac. 

Mai mult, organul de solu�ionare competent constituit la nivelul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice nu a primit �i nu are competen�� în a 
solu�iona astfel de cereri. 

Contestatorul precizeaz� c� în data de 07.07.2009 a depus 
contesta�ie la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ..... împotriva 
Soma�iei privind dosarul de executare nr. ..... din 24.06.2009 �i c� în loc de 
r�spuns a primit în�tiin�area de poprire nr. ..... din 18.08.2009, pentru suma de 
..... lei.  

 
În drept, la art. 209 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, aplicabil la data depunerii contesta�iei, se 
prev�d urm�toarele: 

„(1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de 
impunere, a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, 
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precum �i a deciziilor pentru regularizarea situa�iei, emise în conformitate 
cu legisla�ia în materie vamal�, se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz�: 

a) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, 
datorie vamal�, precum �i accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este sub 
1.000.000 lei, se solu�ioneaz� de c�tre organele competente constituite la 
nivelul direc�iilor generale unde contestatarii au domiciliul fiscal; […] 

(2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte 
administrative fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente.” 

Actele care au calitatea de act administrativ fiscal asimilat 
deciziei de impunere sunt precizate la art. 88 din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se men�ioneaz�: 

„Art. 88 
Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere 
Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte 

administrative fiscale: 
a) deciziile privind ramburs�ri de tax� pe valoarea ad�ugat� 

�i deciziile privind restituiri de impozite, taxe, contribu�ii �i alte venituri ale 
bugetului general consolidat; 

b) deciziile referitoare la bazele de impunere; 
c) deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii; 
d) procesele-verbale prev�zute la art. 142 alin. (6) �i art. 168 

alin. (2); 
 e) deciziile privind nemodificarea bazei de impunere.” 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� organele de 

solu�ionare specializate constituite la nivelul direc�iilor generale au competen�a 
material� de a se pronun�a asupra deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere care au ca obiect 
impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, precum �i accesorii ale acestora. 

Potrivit pct. 9.8 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, aprobate prin Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 519 / 
2005: 

„9.8. În cazul în care contesta�iile sunt astfel formulate încât 
au �i alt caracter pe lâng� cel de cale administrativ� de atac, pentru aceste 
aspecte cererea se va înainta organelor competente de c�tre organul 
învestit cu solu�ionarea c�ii administrative de atac, dup� solu�ionarea 
acesteia.” 

Având în vedere c� cererea formulat� are �i alt caracter decât cea 
de cale administrativ� de atac, se va transmite contesta�ia pentru acest cap�t de 
cerere Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului ..... pentru a analiza �i 
transmite r�spuns contestatorului, conform prevederilor legale. 
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Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în  
temeiul prevederilor art. 4 din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 13 din 26 
ianuarie 2001 privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva m�surilor dispuse 
prin actele de control sau de impunere întocmite de organele Ministerului 
Finan�elor Publice, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, punctul 3.3 din  
Normele metodologice de aplicare unitar� a procedurii de solu�ionare a 
contesta�iilor formulate împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau 
de impunere întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, aprobate de 
Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 2186 / 2001, art. 44 alin. (2), art. 68, 
art. 88, art. 209, art. 119, art. 120  art. 207, alin. (1) �i art. 217 alin. (1) din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art.101 alin. 1 �i 102 alin. 
1 din Codul de procedur� civil�, pct. 9.3, pct. 9.8  �i pct. 13.1 lit. a) din Ordinul 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 519/2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate cu 
prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
D E C I D E : 

 
- Respingerea ca nedepus� în termen a contesta�iei formulat� 

de Persoana fizic� autorizat� ....., privind suma de ..... lei,  reprezentând pl��i 
anticipate cu titlu de impozit pe venit, din care .....lei stabilite prin Decizia de 
impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i 
independente pentru anul 2003, nr. ..... din 26.03.2003, �i .....lei stabilite prin 
Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul 
din activit��i independente pentru anul 2004, nr. ..... din 20.03.2004; 

 
- Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de 

Persoana fizic� autorizat� ....., privind suma de ..... lei,  reprezentând 
major�ri de întârziere aferente pl��ilor anticipate cu titlu de impozit pe venit, 
stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii înregistrat� sub 
nr. .....din 09.01.2010, de la nr. .....din 09.01.2010 la nr. ..... din 09.01.2010; 

 
- Transmiterea dosarului cauzei privind solicitarea P.F. ..... de 

a i se transmite un r�spuns la contesta�ia din 07.07.2009 referitoare la Soma�ia 
de executare nr. ..... din 24.06.2009, solicitare ce are alt caracter decât cea de 
cale administrativ� de atac, Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului ..... 
pentru a da r�spuns contestatorului, conform prevederilor legale. 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul ....., în termen de 6 
luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 


